



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

SATUBINHA, SEXTA * 11 DE FEVEREIRO DE 2022 * ANO VI * Nº 138

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022	8
CONCORRÊNCIA DE PÚBLICA Nº 001/2021	10
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2022	13
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2022	13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.122/2021

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP nº 002/2022 - CPL/PMS

VALIDADE: : 12 (doze) meses.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 002/2022, celebrada entre o município de Satubinha - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022, que tem como objeto registro de preço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de **material de limpeza** para atender as demandas da Prefeitura e das Secretarias de administração, educação, saúde e assistência social do município de Satubinha - MA.

Ao preço do primeiro colocado estão registrados, cuja proposta somadas atingem a quantidade total estimada para os itens:

Empresa: : COMERCIAL BRANDÃO LTDA - ME	
CNPJ: 24.457.638/0001-14	Telefone: (98) 98215-5000
Endereço: Rua da Salvação, nº 102, Centro, Satubinha - MA.	E-mail:
	brandaoltda.comercial@gmail.com
Responsável: Michelle da Silva Brandão Nascimento	CPF: 011.224.473-45

MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO/ÁCIDO CLORÍDRICO - LIMPADOR BASE ÁCIDA; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO; ASPECTO FÍSICO: LÍMPIDO; COR: DE INCOLOR A AMARELADO; SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, APLICAÇÃO: LIMPEZA E BRILHO DE PISOS, MÁRMORES, CIMENTADOS; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. FRASCO DE 1 LITRO COM REGISTRO NA ANVISA/MS E INSTRUÇÕES DE USO NO RÓTULO.	LT	172	R\$ 10,25	R\$ 1.763,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM REGISTRO NA ANVISA/MS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM, FRASCO DE 5 L , COM TAMPAS E LACRE DE SEGURANÇA. CAIXA COM 2UN.	CX	345	R\$ 27,50	R\$ 9.487,50
3	ÁGUA SANITÁRIA - ASPECTO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5%; COM REGISTRO NA ANVISA/MS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM, FRASCO DE 1 L , COM TAMPAS E LACRE DE SEGURANÇA. CAIXA COM 12 LITROS.	CX	230	R\$ 33,00	R\$ 7.590,00
4	ALCOOL ETÍLICO 70% - ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 1L, TRANSPARENTE, COM TAMPAS DE ROSCA COM LACRE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND	1150	R\$ 10,35	R\$ 11.902,50
5	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 INPM/(ALCOOL 96%) , ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1 LITRO, TRANSPARENTE, COM TAMPAS DE ROSCA, COM LACRE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UN	690	R\$ 12,00	R\$ 8.280,00
6	ALVEJANTE/REMOVEDOR : ESPECIFICAÇÃO: CLORADO. ALVEJANTE DESTINADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS NOS PROCESSOS DE LAVAGEM DE ROUPAS, COM LIBERAÇÃO GRADUAL E CONTROLADA DO CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TRI-CLORO ISOCIANÚRICO, ALCALINIZANTE E COADJUVANTE. PRINCÍPIO ATIVO: TRI-CLORO ISOCIANÚRICO. PORCENTAGEM DE CLORO ATIVO: CERCA DE 18%. PRODUTO PARA DILUIÇÃO DE 1 A 4G POR KG DE ROUPA SECA. EMBALAGENS DE 500ML.	UN	172	R\$ 6,10	R\$ 1.049,20

7	AMACIANTE: ESPECIFICAÇÃO: AMACIANTE ROUPAS COM FRAGRÂNCIA FLORAL. COMPOSIÇÃO PRINCÍPIO ATIVO, SOLVENTE, CONSERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA E VEÍCULO. EMBALAGEM DE 2 LITROS	UN	575	R\$ 12,00	R\$ 6.900,00
8	ANTIFERRUGEM/DESENGRIPANTE: AEROSSOL, FRASCO 300 ML.	UN	57	R\$ 14,50	R\$ 826,50
9	AROMATIZANTE DE AMBIENTE: ESPECIFICAÇÃO: COM APLICADOR, BACTERICIDA, ANTIMOFO, FRAGRÂNCIA MULTIFLORAIS DE LONGA DURAÇÃO. FRASCO DE 360ML. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	172	R\$ 145,00	R\$ 24.940,00
10	ASSENTO SANITÁRIO UNIVERSAL - EM POLIPROPILENO, POLIURETANO ESTOFADO / ALMOFADADO, NA COR BRANCA.	UND	115	R\$ 50,00	R\$ 5.750,00
11	BACIA PLÁSTICA RESISTENTE - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, CAPACIDADE DE 11 LITROS APROXIMADAMENTE.	UND	805	R\$ 14,00	R\$ 11.270,00
12	BALDE EM PLÁSTICO PRODUZIDO EM POLIPROPILENO - COM ALÇA EM AÇO 1045 GALVANIZADO, COM ESPESSURA 4,5 MM, NÃO TÓXICO, INODORO, CAPACIDADE 15L.	UND	310	R\$ 15,00	R\$ 4.650,00
13	BALDE EM ZINCO - PRODUZIDO EM AÇO EPP CHAPA Nº 21 DE 0,8 MM, ALÇA EM AÇO 1045 DE 4,0 MM., COM CAPACIDADE 10 LITROS	UN	115	R\$ 25,00	R\$ 2.875,00
14	BOTA: ESPECIFICAÇÃO: CANO LONGO CONFECCIONADA EM BORRACHA VULCANIZADA DE BOA QUALIDADE. COM FORRO DE ALGODÃO, SOLADO ANTIDERRAPANTE, ALTURA DO CANO 35CM, NUMERAÇÃO DA BOTA IMPRESSA NO SOLADO EM ALTO RELEVO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EXPEDITO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E NOME DO FABRICANTE, GRAVADOS EM CARACTERES INDELÉVEIS NOS DOIS PÉS. NUMERAÇÃO: 36, 38, 40, 42 E 44	PAR	287	R\$ 75,00	R\$ 21.525,00
15	CESTO LIXEIRA PLÁSTICA DE PEDAL COM TAMPA - COR BRANCA OU BEGE, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. SUPORTE DE LIGAÇÃO ENTRE O PEDAL E A TAMPA EM ALUMÍNIO OU AÇO. 42X56X43 (LXAXP)	UN	460	R\$ 35,00	R\$ 16.100,00
16	CESTO LIXEIRA PLÁSTICA TELADO 27X27CM - COM CAPACIDADE DE 10 LITROS.	UN	460	R\$ 10,10	R\$ 4.646,00
17	COADOR PARA CAFÉ: ESPECIFICAÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO COM MEDIDAS APROXIMADAMENTE 15 X 22, ARAMADO.	UN	230	R\$ 3,00	R\$ 690,00
18	COLETOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS - USADOS DE ÁGUA (ATE 200ML) E CAFÉ (DE ATE 50ML), EM FORMA DE CESTO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 300 COPOS, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR FORMATO CILÍNDRICO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 13X22X75 CM. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, POLIETILENO OU FIBRA DE VIDRO, INTEGRADO A CADA ABERTURA, TUBO EM MATERIAL PLÁSTICO COM DIÂMETRO APROPRIADO PARA ORGANIZAR OS COPOS EM FORMATO DE MANGA, COR PREDOMINANTE BRANCA OU PRETA.	UND	230	R\$ 54,00	R\$ 12.420,00
19	COPOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA 180 ML: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 25 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	230	R\$ 150,00	R\$ 34.500,00
20	COPOS DESCARTÁVEIS PARA CAFÉ, C/50 ML: ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 50 PACOTES COM 100 UNIDADES CADA.	CX	230	R\$ 119,00	R\$ 27.370,00
21	DESENGORDURANTE: ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO, CONTENDO AGENTES DESENGORDURANTES, REMOVEDORES, INDICADO NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS DE GORDURAS CARBONIZADAS DE FORNOS, COIFAS, FRITADEIRAS, GRELHAS E NA LIMPEZA DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA. EMBALAGEM DE 500ML, ACONDICIONADA EM CAIXA C/ 12 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE, QUANTIDADE, INFORMAÇÕES SOBRE RISCO, SEGURANÇA, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO AO ÓRGÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	CX	241	R\$ 55,00	R\$ 13.255,00

22	DESENTUPIDOR DE PIA AZUL EM BORRACHA TERMOPLÁSTICO - CABO DE ROSQUEAR, COM BOJO FLEXÍVEL COM ALTO PODER DE SUÇÃO. PESO APROXIMADO DO PRODUTO COM EMBALAGEM (KG): 0,83. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) - AXLXP: 17,5X10,5X10,5 CM. MATERIAL DO CABO: POLIPROPILENO.	UND	69	R\$ 13,00	R\$ 897,00
23	DESENTUPIDOR DE VASO, CABO MADEIRA, BASE BORRACHA. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: (LXAXP) 16X73X16 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO:300G	UND	69	R\$ 23,90	R\$ 1.649,10
24	DESINFETANTE HOSPITALAR: ESPECIFICAÇÃO: USO EXCLUSIVO PARA ÁREA DA SAÚDE, SUPERCONCENTRADO (SEM PERFUME OU FRAGRÂNCIA SUAVE) A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIA. DESINFETANTE CONCENTRADO COM ALTÍSSIMA DILUIÇÃO, DESENVOLVIDO PARA DESINFECÇÃO DE PISOS, PAREDES, MOBILIÁRIOS, BANHEIROS E SUPERFÍCIES FIXAS EM GERAL. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ATIVOS, CORANTES E VEÍCULO DESMINERALIZADO. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 37% E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA 4%. PRODUTO PARA DILUIÇÃO DE 1:500. EMBALAGEM DE GALÃO DE 5 LITROS.	UND	230	R\$ 61,87	R\$ 14.230,10
25	DESINFETANTE - CONCENTRADO COM ALTO PODER BACTERICIDA E GERMICIDA, COM ALTO RENDIMENTO NA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNICO, TENSOATIVOS, FRAGRÂNCIA, FORMOL INIBIDO, CORANTE E ÁGUA. ODOR CARACTERÍSTICO DAS FRAGRÂNCIAS LAVANDA, LÍQUIDO LÍMPIDO, ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO, FRASCO C/ 5 L. P PRODUTO DEVERÁ CONTER O REGISTRO NA ANVISA/MS, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DA VALIDADE, REGISTRO CRQ RESPONSÁVEL.	UND	230	R\$ 14,85	R\$ 3.415,50
26	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL/ PULVERIZADOR DE AMBIENTE - COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE (PROPANO/BUTANO), SEM CFC, AROMA: LAVANDA, CHEIRINHO DE TALCO, EMBALAGEM COM 300ML, VALIDADE: 24 MESES.	UND	460	R\$ 11,00	R\$ 5.060,00
27	DETERGENTE DESINCRUSTANTE PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM VASOS SANITÁRIOS E MICTÓRIOS - COMPOSIÇÕES MÍNIMAS: ÁCIDO CLORÍDRICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PERFUME E CORANTE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 750ML. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA	UN	345	R\$ 4,60	R\$ 1.587,00
28	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO RÓTULO DA EMBALAGEM O NÚMERO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, Nº DO LOTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	345	R\$ 38,50	R\$ 13.282,50
29	DETERGENTE LÍQUIDO, LIMÃO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO RÓTULO DA EMBALAGEM O NÚMERO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, Nº DO LOTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	345	R\$ 38,50	R\$ 13.282,50
30	DETERGENTE LIQUIDO, MACÃ GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRASCO COM 500 ML, COM TAMPA DOSADORA DEVENDO CONSTAR IMPRESSO NO RÓTULO DA EMBALAGEM O NÚMERO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, Nº DO LOTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	345	R\$ 38,00	R\$ 13.110,00

31	DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO COM SISTEMA INTELIGENTE DE SENSOR INFRAVERMELHO. EMITE SINAL SONORO APÓS LIBERAR O SABONETE LÍQUIDO E POSSUI ILUMINAÇÃO PRÓPRIA PARA LOCAIS COM POUCA LUZ. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO: 450 ML, DIMENSÕES DO DISPENSER: 19X12X8 CM (AXLXC). ALIMENTAÇÃO: 4 PILHAS AAA (NÃO INCLUSAS).	UND	287	R\$ 15,00	R\$ 4.305,00
32	DISPENSER ESMALTADO BRANCO PRÓPRIO PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE 180/200 ML, SUPORTE RESISTENTE, FEITO DE FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA DE EPOXI NA COR BRANCA. O PRODUTO POSSUI GARRAS NA BASE PARA AJUSTE DA SAÍDA DO COPO E DUAS PEQUENAS ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE, COM TAMPA. KIT CONTENDO PARAFUSOS E BUCHAS, MEDINDO: 450MM (ALTURA) X 75MM (DIÂMETRO)	UND	345	R\$ 35,00	R\$ 12.075,00
33	ESCOVA DE NYLON PARA LAVAGEM DE PISO 350MM	UND	345	R\$ 9,99	R\$ 3.446,55
34	ESCOVA PARA LIMPEZA, FORMATO OVAL, DE MÃO, BASE DE PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON OU POLIPROPILENO, MEDINDO 13X7 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 10% DA MEDIDA.	UND	115	R\$ 8,00	R\$ 920,00
35	ESPONJA LÃ DE AÇO PARA LIMPEZA, FIOS EMARANHADOS, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DE AÇO-CARBONO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO 08 UNIDADES, COM PESO APROXIMADO DE 60 G, BIODEGRADÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 90X40X42 MM, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES.	PCT	506	R\$ 4,20	R\$ 2.125,20
36	ESPONJA PARA PRATOS/ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, UMA FACE COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E A OUTRA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO, COM FUNÇÃO BACTERICIDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X75X20 MM, FORMATO RETANGULAR, NAS CORES VERDE E AMARELA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PACOTE COM 4 UNIDADES	UND	345	R\$ 4,00	R\$ 1.380,00
37	ESTOPA BRUTA/TRAPO BRANCO, MODELO TIPO PASTELÃO, MATERIAL COMPOSTO DE RETALHO EM MALHA BRANCA COSTURADA PARA LIMPEZA DE PRODUTOS QUE NÃO PODEM SER MANCHADOS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X20 CM. PACOTE C/ 150 G.	PCT	460	R\$ 9,00	R\$ 4.140,00
38	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60 CM, CANTOS ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO NAS BORDAS.	UND	977	R\$ 4,00	R\$ 3.908,00
39	FILME DE PVC: ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO FILME PARA EMBALAR ALIMENTOS DE NATUREZAS VARIADAS, PARA A CONSERVAÇÃO E MAIOR DURABILIDADES. MEDINDO 300 M X 28 CM - ROLO GRANDE.	RL	460	R\$ 14,90	R\$ 6.854,00
40	FLANELA PARA LIMPEZA: ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA COR LARANJA COM MEDIDA MÍNIMA DE 28 X 48 CM, ETIQUETA COSTURADA CONSTATANDO A OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS E LACRADO, CONTENDO 12 UNIDADES	UND	460	R\$ 4,00	R\$ 1.840,00
41	FÓSFORO: ESPECIFICAÇÃO: MAÇO COM 20 PACOTES, PACOTES COM 10 CAIXAS, CAIXAS COM 40 PALITOS, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	MÇ	115	R\$ 38,00	R\$ 4.370,00
42	INSETICIDA SPRAY AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE À BASE DE ÁGUA, SEM CFC, EMBALAGEM DE 450 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES	UND	230	R\$ 15,00	R\$ 3.450,00
43	LAVATINA PARA VASO SANITÁRIO: ESPECIFICAÇÃO: LAVATINA PARA VASO SANITÁRIO CABO PLÁSTICO DE 25 CM DE COMPRIMENTO CERDAS DE NYLON, O PRODUTO DEVERÁ CONTER ETIQUETAS E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	575	R\$ 4,99	R\$ 2.869,25
44	LIMPA ALUMÍNIO: ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR ÁCIDO, DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ESPESSANTE, COADJUVANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500ML. CAIXA COM 24UND.	CX	230	R\$ 42,00	R\$ 9.660,00
45	LUVA DE LÁTEX: ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE LÁTEX TAMANHO MÉDIO E GRANDE CONFECCIONADA COM LÁTEX DE BORRACHA, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO E COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE	UND	345	R\$ 13,90	R\$ 4.795,50
46	LUVA: ESPECIFICAÇÃO: EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M E G. EMBALADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	230	R\$ 45,00	R\$ 10.350,00

47	KIT DE SABONETEIRA PLÁSTICO ABS COM VISOR EM ABS CRISTAL TRANSPARENTE, COM RESERVATÓRIO PARA 900ML. SISTEMA DE FECHAMENTO EM PLÁSTICO ABS, QUE MANTÉM O PRODUTO TRANCADO, EVITANDO A ABERTURA INDEVIDA DA TAMPA DA SABONETEIRA. ACOMPANHA CHAVE PLÁSTICA, KIT COM PARAFUSO, BUCHA E RESERVATÓRIO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. MEDINDO 235MMX127MMX120MM (AXLXP); SUPORTE PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 DOBRAS INJETADO EM PLÁSTICO ABS COM VISOR ABS CRISTAL TRANSPARENTE, PARA O CONTROLE DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL INTERFOLHADA. FECHAMENTO EM PLÁSTICO ABS, QUE MANTÉM O PRODUTO TRANCADO. ACOMPANHA CHAVE PLÁSTICA E KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS. COM SUPERFÍCIE POLIDA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. CAPACIDADE: 600 FOLHAS APROXIMADAMENTE. MEDINDO: (AXLXP) 285MMXLARGURA255MMX130MM ; SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO DE 300 A 600M EM PLÁSTICO ABS, COM VISOR FRONTAL EM ABS CRISTAL TRANSPARENTE PARA CONTROLE DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL HIGIÊNICO. FECHADURA CENTRAL PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO. ACOMPANHA CHAVE EM POLIA CETAL E KIT CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. COM SUPERFÍCIE POLIDA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. MEDINDO: (AXLXP) 285MMX270MMX120MM. KIT NA COR BRANCA COM CINZA.	UND	69	R\$ 155,00	R\$ 10.695,00
48	LIMPADOR DE VIDROS/LIMPA VIDRO EMBALAGEM DE 500ML, LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, CORANTE E ÁGUA, BIODEGRADÁVEL.	UND	195	R\$ 9,00	R\$ 1.755,00
49	LIMPADOR LÍQUIDO PARA AÇO INOX. EMBALAGEM DE 300ML INDICADO PARA LIMPAR ALUMÍNIO OU INOX E REALÇAR O BRILHO DE SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO A FRASE: "PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS" OU NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO (NÃO INFERIOR A 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR). MARCA REGISTRADA.	UND	69	R\$ 11,00	R\$ 759,00
50	LIMPADOR MULTIUSO COM ÁLCOOL/LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 500ML.	UND	172	R\$ 24,90	R\$ 4.282,80
51	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 60LT 44X72X33 CM (LXAXC). PESO 3,500 KG MATERIAL EM POLIETILENO DE LATA DENSIDADE CORES AZUL OU BRANCO	UND	460	R\$ 20,00	R\$ 9.200,00
52	LUSTRA MOVEIS 200 ML. COMPOSIÇÃO: OLEO MINERAL, SILICONE, FRAGANCIA, PRESERVANTE E AGUA; PH (25°C): 8,5 A 9,5; DENSIDADE APOX: 1,0G/ML; VISCOSIDADE: MN. 2700 CP; ASPECTO FISICO LEITOS; FRANGANCIA: LAVANDA; COR: BRANCO	UND	690	R\$ 7,00	R\$ 4.830,00
53	MANGUEIRA COM 50M DE 1/2" (MEIA) POLEGADA TRANSLAÇADA, COM ESGUINCHO, PRESILHA E ADAPTADOR	UND	115	R\$ 130,00	R\$ 14.950,00
54	MANGUEIRA COM 50M DE 1" (UMA) POLEGADA TRANSLAÇADA, COM ESGUINCHO, PRESILHA E ADAPTADOR	UND	115	R\$ 145,00	R\$ 16.675,00
55	MOP AUTO-TORÇÃO SUPER 60 CM PROFISSIONAL PARA LÍQUIDOS, HASTE AMERICANA PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, CABO EM ALUMÍNIO DE 1,50M	UND	287	R\$ 101,90	R\$ 29.245,30
56	MOP PÓ 40X12 CM, COMPLETO FORNECIDO COM: CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO DE 1,40X24 MM DE DIÂMETRO, ARMAÇÃO EM AÇO FIXO E POLIPROPILENO, REFIL AZUL COMPOSTO POR FIOS 100% ACRÍLICOS.	UND	287	R\$ 165,00	R\$ 47.355,00
57	NAFTALINA, PACOTE COM 20UNIDADES PESO APROXIMADO DE 40G. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES, A PARTIR DA ENTREGA.	PCT	690	R\$ 2,50	R\$ 1.725,00
58	PÁ DE LIXO EM AÇO - MEDINDO 21CM X 19CM X 5,1CM CM APROXIMADAMENTE E CABO EM MADEIRA.	UND	172	R\$ 12,00	R\$ 2.064,00
59	PALHA DE AÇO N.01 MÉDIA USO PROFISSIONAL NA COR CINZA, NATUREZA QUÍMICA DE AÇO CARBONO, PACOTE 20 ESPONJAS, PACOTE COM PESO APROXIMADO DE 25 GR.	UND	115	R\$ 25,00	R\$ 2.875,00

60	PANO DE LIMPEZA DUPLO TIPO SACARIA ALVEJADA 100% ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE, INDICADO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL E DOMÉSTICA, TAMANHO GRANDE 63X35.	UND	690	R\$ 6,70	R\$ 4.623,00
61	PANO DE PRATO LISO COM BAINHA BRANCO 40X48CM. 100% ALGODÃO	UND	4140	R\$ 4,50	R\$ 18.630,00
62	PANO PARA LIMPEZA EM MICROFIBRA , NÃO RISCA, NÃO SOLTA FIAPOS, LIMPA QUALQUER SUPERFÍCIE, ELIMINA POEIRA, SUJEIRA, GRAXA E LÍQUIDOS. COM MEDIDAS APROXIMADAS 10,5X2,5X40 CM (PACOTE COM 5 UNIDADES)	PCT	690	R\$ 6,99	R\$ 4.823,10
63	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO COM 30 METROS , FOLHA DUPLA, BRANCO, ALTA ALVURA, SEM PIGMENTAÇÃO ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL, NEUTRO, GOFRADO, PICOTADO, MACIO COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE COM 4 ROLOS	PCT	4772	R\$ 7,50	R\$ 35.790,00
64	PAPEL TOALHA BRANCO, TIPO FOLHA INTERFOLHADA, 2 DOBRAS, 19,5 X 20,5 CM , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, MACIO E ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES, PACOTE COM 1000 FLS.	PCT	592	R\$ 49,50	R\$ 29.304,00
65	PASTA DE LIMPEZA , PRODUTO À BASE DE SABÃO DE COCO COM DETERGENTE SINTÉTICO, ASSOCIADO A UM AGENTE MINERAL (PÓ DE QUARTZO), DESTINADA À LIMPEZA PESADA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, PRINCIPALMENTE EM MÁRMORES, PISOS E AZULEJOS COM AÇÃO DESENGRAXANTE, DESENGORDURANTE E DE POLIMENTO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SABÃO DE COCO, GLICERINA, AGENTE MINERAL, CONSERVANTE, CORANTE ESSENCIA E ÁGUA, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	UND	1035	R\$ 9,50	R\$ 9.832,50
66	PAPEL LAMINADO PARA ALIMENTOS: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL EM AÇO BEM FINO LAMINADO	UND	862	R\$ 7,00	R\$ 6.034,00
67	PAPEL TOALHA : ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCA, TEXTURA: FOLHA SIMPLES ALTA QUALIDADE - GOFRADO, GRAMATURA: 32 A 34 G/M², MATÉRIA PRIMA: CELULOSE FC (100% FIBRAS VIRGENS), FORMATO: FOLHAS INTERCALADAS - 2 DOBRAS, PACOTE COM 250 FOLHAS, 2 DOBRAS CADA, DIMENSÕES 20 X 23CM, PACOTE COM 2 ROLOS.	PCT	7705	R\$ 7,90	R\$ 60.869,50
68	PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO PARA COLAGEM NA PAREDE DO VASO, EMBALAGEM COM 3 (TRES) UNIDADES. COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IONICO, DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, FORMADOR DE FILME E FRAGANCIA. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES APÓS ENTREGA.	PCT	931	R\$ 3,00	R\$ 2.793,00
69	REFIL AZUL PARA MOP PÓ , MEDINDO 40X12 CM, COMPOSTO POR FIOS 100% ACRÍLICO, PARTE SUPERIOR CONFECCIONADA COM TECIDO SINTÉTICO, LAVÁVEL E DE FÁCIL SECAGEM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO POR LAÇOS. REFIL COMPATÍVEL COM ITEM 3.1	UND	690	R\$ 25,00	R\$ 17.250,00
70	REFIL MOP LÍQUIDO 60 CM - PROFISSIONAL AZUL. REFIL COMPOSTO POR FIOS 100% ACRÍLICOS QUE PERMITEM UMA ESTÁTICA NATURAL, COM RESULTADO SUPERIOR NA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, PARTE SUPERIOR CONFECCIONADA COM TECIDO SINTÉTICO LAVÁVEL E DE FÁCIL SECAGEM E SISTEMA DE FECHAMENTO POR LAÇOS. REFIL COMPATÍVEL COM ITEM 3.2	UND	690	R\$ 34,00	R\$ 23.460,00
71	RODO DE LIMPEZA LEVE BORRACHA SIMPLES : LARGURA 30CM, COMPRIMENTO 1,22M COM CABO DE MADEIRA ENCAPADA.	UND	517	R\$ 12,00	R\$ 6.204,00
72	SABÃO EM BARRA DE COCO DE 200G , COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE COCO BABAÇU, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, BRANQUEADOR ÓPTICO E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDOS GRAXOS DE ÓLEO DE COCO	UND	920	R\$ 1,75	R\$ 1.610,00
73	SABÃO EM BARRA NEUTRO COM PODER GLICERINADO DE 200G , PACOTE COM 5 BARRAS. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE ÁCIDOS GRAXOS, GLICERINA, CONSERVANTE, SAL INORGÂNICO E ÁGUA	PCT	920	R\$ 9,50	R\$ 8.740,00

74	SABONETE LÍQUIDO, GLICERINADO DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA , INDICADO PARA LAVAGEM DAS MÃOS. SEM AÇÃO ANTIMICROBIANA DEVENDO CONTER EM SUA FORMULAÇÃO GLICERINA BIDEUTILADA MÍNIMO 2%, ATIVO MÍNIMO DO PRODUTO 15%. FICA PROIBIDA A UTILIZAÇÃO NA FORMULAÇÃO DE SAIS DO ÁCIDO LINEAR ALQUIL BENZENO SULFÔNICO (ACIDO SULFÔNICO) PH ENTRE 7,0 A 7,5 (NEUTRO). EMBALAGEM: FRASCO COM 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	FR	920	R\$ 17,00	R\$ 15.640,00
75	SACO PARA LIXO, EMBALAGEM COM 20 UNIDADES DE 50 LITROS , DIMENSÃO DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 63X80 CM PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E FLEXÍVEL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO LIXO.	PCT	517	R\$ 19,90	R\$ 10.288,30
76	SACO PARA LIXO, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 15 LITROS , DIMENSÃO DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 23X27 CM/3,0 KG PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E FLEXÍVEL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO LIXO.	PCT	1150	R\$ 21,30	R\$ 24.495,00
77	SACO PARA LIXO, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES DE 30 LITROS , DIMENSÃO DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 46X54 CM/6,0 KG PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E FLEXÍVEL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO LIXO.	PCT	1150	R\$ 23,99	R\$ 27.588,50
78	SACO PARA LIXO, NA COR PRETA EMBALAGEM COM 15 UNIDADES DE 100 LITROS , DIMENSÃO DO SACO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE 75X105 CM PARA RESÍDUO NORMAL, RESISTENTE E FLEXÍVEL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO LIXO.	PCT	575	R\$ 13,50	R\$ 7.762,50
79	TAPETE DE VINIL ENTRELAÇADOS LAVÁVEL , ANTIDERRAPANTE E ANTICHAMAS MEDINDO 1,20X0,60M APROXIMADAMENTE, MARCA REGISTRADA.	UND	345	R\$ 95,00	R\$ 32.775,00
80	TOALHA DE ROSTO : ESPECIFICAÇÃO: 100% ALGODÃO, TAMANHO DE 45 X 70 CM, COM ESTAMPAS SORTIDAS.	UND	287	R\$ 15,00	R\$ 4.305,00
81	TOALHA PARA MÃO : ESPECIFICAÇÃO: TECIDO 100% ALGODÃO DIMENSÕES MÍNIMAS: 42X70 CM.	UND	287	R\$ 10,00	R\$ 2.870,00
82	VASELINA LÍQUIDA EM GARRAFA COM TAMPA PLÁSTICA COM 1 LITRO.	UND	207	R\$ 48,00	R\$ 9.936,00
83	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO 30CM COM CABO DE 120CM	UND	207	R\$ 9,80	R\$ 2.028,60
84	VASSOURA NYLON 30CM C/CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 120CM	UND	517	R\$ 10,50	R\$ 5.428,50
85	VASSOURA PIAÇA VA 22 FUROS 30CM C/CABO	UND	230	R\$ 15,00	R\$ 3.450,00
86	VASSOURA PIAÇA VA COM BASE DE MADEIRA DE 40CM COM CABO DE 120CM TIPO GARI	UND	230	R\$ 23,10	R\$ 5.313,00
87	VASSOURA PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO DE CERDAS LISAS	UND	230	R\$ 4,50	R\$ 1.035,00
TOTAL DA SEMAD - SEMED - SEMUS - SEMAS				R\$ 900.081,50	

Satubinha - MA, 01 de fevereiro de 2022.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR

Antônio José Cezar Quirino

Secretário Municipal de Administração e Des. Integrado

CNPJ nº 01.611.895/0001-63

Pelo FORNECEDOR

Michelle da Silva Brandão Nascimento

Representante Legal - COMERCIAL BRANDÃO LTDA - ME

CNPJ nº 24.457.638/0001-14

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: c46cb52b926bf5f6d8d910f14a932e95

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.123/2021

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP nº 003/2022 - CPL/PMS

VALIDADE: : 12 (doze) meses.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 003/2022, celebrada entre o município de Satubinha - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00/2022, que tem como objeto registro de preço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de **água mineral** para atender as demandas da Prefeitura e das Secretarias de administração, educação, saúde e assistência social do município de Satubinha - MA.

Ao preço do primeiro colocado estão registrados, cuja proposta somadas atingem a quantidade total estimada para os itens:

Empresa: : COMERCIAL BRANDÃO LTDA - ME	
CNPJ: 24.457.638/0001-14	Telefone: (98) 98215-5000
Endereço: Rua da Salvação, nº 102, Centro, Satubinha - MA.	E-mail:
	brandaoltda.comercial@gmail.com
Responsável: Michelle da Silva Brandão Nascimento	CPF: 011.224.473-45

ÁGUA MINERAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ÁGUA MINERA EM COPO 200ML - Água mineral sem gás, acondicionada em copo plástico com capacidade de 200ml. Caixa c/48 unidades.	Cx	1.500	R\$ 41,50	R\$ 62.250,00
2	ÁGUA MINERAL EM GARRAFA 500ML - Água mineral sem gás, acondicionada em garrafa com capacidade de 500ml. Fardo c/12 unidades.	Fd	2.500	R\$ 21,00	R\$ 52.500,00
3	ÁGUA MINERAL EM GARRAFA 1,5L - Água mineral sem gás acondicionada em garrafa com capacidade de 1,5L.	Und	1.500	R\$ 3,45	R\$ 5.175,00
4	ÁGUA MINERAL EM GALÃO 20L - Água mineral sem gás, acondicionada em galão com capacidade de 20L. Galão dentro do prazo de validade.	Und	5.500	R\$ 8,35	R\$ 45.925,00
5	GALÃO DE 20L PARA ÁGUA - Galão para acondicionamento de água mineral, com capacidade de 20L. Validade de no mínimo 6 meses.	Und	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
TOTAL DA SEMAD - SEMED - SAMUS - SEMAS				R\$ 169.850,00	

Satubinha - MA, 02 de fevereiro de 2022.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR
Antônio José Cezar Quirino
Secretário Municipal de Administração e Des. Integrado
CNPJ nº 01.611.895/0001-63

Pelo FORNECEDOR
 Michelle da Silva Brandão Nascimento
Representante Legal - COMERCIAL BRANDÃO LTDA - ME
CNPJ nº 24.457.638/0001-14

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
 Código identificador: 94d70d89b9473ba81c6881e454161831

CONCORRÊNCIA DE PÚBLICA Nº 001/2021
ATA DE CONTINUIDADE
Processo Administrativo nº 2111722.114/2021
Concorrência de Pública Nº 001/2021

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas (9h), na sala de Licitações desta Prefeitura Municipal, situada na Avenida Matos Carvalho, nº 310 - Bairro: Centro - CEP: 65.709-000 - Satubinha (MA), reuniram-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, o Sr. **ANTONIO CARLOS CAMPOS GOMES**, e os membros integrantes da CPL, instituída pela Portaria nº 008/2022-GAB, do dia 03 de janeiro de 2022, com a finalidade de apurar propostas dos interessados no processo licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo MENOR PREÇO sob regime GLOBAL, subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, assim como seus demais decretos que legislam sobre o assunto, visando a **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) ESPECIALIZADA EM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SATUBINHA/MA**. Às 09:05h (nove horas e cinco minutos), inicia-se o procedimento de análise dos documentos de Credenciamento pelos representantes legais presentes nesta Casa Municipal. Obteve-se o seguinte resultado:

1 DOS LICITANTES DESCREDENCIADOS

1.1 Empresa 02. **A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ, nº 01.497.264/0001-65, sendo representada pelo *Sra. Jonna Gadianne Aquino Raposo Bezerra*, portador do RG nº 015828902000-7 e inscrito no CPF nº 011.211.503-90, ausência do item 6.10, "a" - Relatório fotográfico;

1.2 Empresa 03. **FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 15.796.085/0001-33, sendo representada pelo *Sr. Gerson Gaspar Moraes*, portador do RG nº 14130302000 e inscrito no CPF nº 041.046.023-02, quanto a procuração: esta é uma procuração de natureza particular e não pública como foi erroneamente apresentada - apenas Cartório tem competência para emitir Procuração Pública - e os números de RG de PAULO ANTERIO COELHO de Sá e de GERSOSON GASPAREL MORAIS estão **incompleto**.

1.3 Empresa 04. **J S COMERCIO EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 12.508.461/0001-13, sendo representada pelo *Sr. Ozeas de Araujo Soares*, portador do RG nº 63131000-9 e inscrito no CPF 962.002.433-87; a PROCURAÇÃO consta erro no número do CPF de JOSIMIEL JORGE DA SILVA que está **incompleto**;

1.4 Empresa 05. **RLCM - TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 38.130.854/0001-65, sendo representada pelo *Sr. Marcos Vinicius Pereira da Silva*, portador do RG nº 0412087922010-1 e inscrito no CPF nº 607.164.183-71; a cópia do RG não possui autenticação, não obstante, o representante legal não se faz presente na sessão para que seja feita verificação do documento original;

1.5 Empresa 06. **MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 10.953.540/0001-43, sendo representada pelo *Sr. Elienai Ferreira de Amorim*, portador do RG nº 209661020026 e inscrito no CPF nº 051.305.713-71, quanto a CARTA CREDENCIAL: o número do RG de Elienai Ferreira de Amorim está **incorreto**.

1.6 Empresa 09. **RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 28.718.762/0001-47, sendo representada pelo *Sr. Raimundo Wagner de Sousa Silva*, portador do RG nº 0307535920068 e inscrito no CPF nº 042.640.043-73; descumprimento ao item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simples Nacional**;

1.7 Empresa 10. **AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 36.865.799/0001-26, sendo representada pelo *Sr. José Mariano Muniz Neto*, portador do RG nº 0366301720096 e inscrito no CPF nº 837.838.303-20; inobservância do item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simples Nacional**.

1.8 Empresa 11. **J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 07.487.614/0001-99, sendo representada pelo *Sr. Jedson dos Santos Ferreira*, portador do RG nº 690.634.978 e inscrito no CPF nº 055.290.213-60; quanto à PROCURAÇÃO PARTICULAR: Não é possível fazer leitura da data de validade. Consoante ao item 6.2.2.1 do edital, quando não constar **expressamente** a data de validade das procurações, a CPL aceitará como válidas aquelas que foram expedidas em até 60(sessenta) dias anteriores à sessão;

1.9 Empresa 12. **J R CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 19.117.372/0001-20, sendo representada pelo *Sr. Gabriel Anderson Diniz Ribeiro*, portador do RG nº 023006282002-4 e inscrito no CPF nº 070.894.603-80; a cópia do RG de GABRIEL ANDERSON DINIZ RIBEIRO (Procurador) não está autenticada. Descumprimento ao item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simples Nacional**;

1.10 Empresa 13. **MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 27.896.522/0001-70, sendo representada pelo *Sr. André Azevedo Almeida*, portador do RG nº 0174318320015 e inscrito no CPF nº 008.255.483-81, quanto à CARTA DE CREDENCIAMENTO (Anexo II): o número do RG de WELLINGTON LIMA BACELAR está **incompleto**. Ausência do que é exigido no item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simples Nacional**. Os anexos estão assinados digitalmente porém não consta a autenticação da Assinatura Eletrônica que comprove veracidade.

1.11 Empresa 14. **ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 23.533.344/0001-61, sendo representada pelo *Sr. José Henrique Formiga Filho*, portador do RG nº 03216923630 e inscrito no CPF nº 305.381.734-91, quanto à CARTA DE CREDENCIAMENTO (Anexo II): o número do RG de WALDEC ARAUJO NOGUE FILHO está **incorreto**.

1.12 Empresa 15. **GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 43.722.532/0001-45, sendo representada pelo *Sr. Geivison Barbosa dos Santos*, portador do RG nº 12033008997 e inscrito no CPF nº 650.986.923-34, não foi possível fazer validação da cópia do RG de forma eletrônica, bem como presencialmente, uma vez que o representante não se encontra na sessão para apresentar o documento original.

1.13 Empresa 16. **DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 11.046.325/0001-21, sendo representada pelo Sr. *João Pedro de Souza Meneses*, portador do RG nº 044822182012-4 e inscrito no CPF nº 610.810.203-93, ausência de autenticação da cópia da CNH de JOAO PEDRO DE SOUZA MENESES. Falta do item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simple Nacional**;

1.14 Empresa 18. **J B EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 39.614.199/0001-83, sendo representada pelo Sr. *Benedito dos Santos*, portador do RG nº 645326968 e inscrito no CPF nº 804.682.683-91, não consta exigência do item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simple Nacional**;

1.15 Empresa 22. **I. O. S. EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 19.541.608/0001-51, sendo representada pelo Sr. *Ademar de Souzar Paiva Junior*, portador do RG nº 0193689522001-7 e inscrito no CPF nº 014.328.683-81, quanto à CARTA DE CREDENCIAMENTO (Anexo II): número do RG de ADEMAR DE SOUZA PAIVA JUNIOR está **incorreto**. Certidão do FGTS vencida (validade até 24/09/2021). Descumprimento do que se pede no item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simple Nacional** e no item 6.10 - Declaração de LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO (Anexo X). Assinatura Eletrônica carece de autenticação.

1.16 Empresa 23. **EL DOURADO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 74.088.154/0001-13, sendo representada pelo Sr. *Marcos Antonio Mendes Moura*, portador do RG nº 0000817414975 e inscrito no CPF nº 329.743.883-53; inobservância do item 6.10 - Declaração de LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO (Anexo X) e item 6.10, "a" - Relatório fotográfico;

1.17 Empresa 26. **CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 18.166.662/0001-00, sendo representada pelo Sr. *Hiago José Ferreira Castro*, portador do RG nº 029274652005-9 e inscrito no CPF nº 071.296.383-97, esta não apresentou a Carta Credencial. A cópia do RG de HIAGO JOSÉ FERREIRA CASTRO carece de autenticação. Certidão do FGTS vencida. Os Anexos III, IV, V, VII, VIII, X, XII e XIII não estão devidamente assinados, dessa forma são considerados resiliados;

1.18 Empresa 27. **BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 05.791.171/0001-08, sendo representada pelo Sr. *Romeu Rodrigues da Silva*, portador do RG nº 0661766520188 e inscrito no CPF nº 044.782.423-64, cadastro de fornecedor (SICAF) - vencimento em 12/01/2022. Regularidade da Receita Federal e PGFN expirada - validade até 03/01/2022;

1.19 Empresa 28. **PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 31.457.905/0001-19, sendo representada pelo Sr. *Diógenes dos Santos Melo*, portador do RG nº 574.703.969 e inscrito no CPF nº 648.140.763-04. Certidão Negativa de débito vencida em 11/06/2021. Cópia da CNH do representante legal é ilegível, não sendo possível fazer a validação pelo QR-code e o representante não está presente na sessão, da mesma forma, sendo impossível de verificação do documento original. Ausência do item 6.7, "b" - documento obtido pelo endereço eletrônico da Receita Federal declarando que a empresa opta pelo **Simple Nacional**.

2 DOS LICITANTES CREDENCIADOS:

2.1 Empresa 01. **J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 14.795.690/0001-27, sendo representada pelo Sr. *Epaminondas Teixeira Oliveira Neto*, portador do RG nº 036882252009-7 e inscrito no CPF nº 603.530.383-85, apresentou documentação em conformidade com as exigências do edital;

2.2 Empresa 07. **CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 38.282.738/0001-61, sendo representada pelo Sr. *Silvio de Jesus Paz dos Reis Júnior*, portador do RG nº 034.471.072.007-4 e inscrito no CPF nº 054.098.233-46, apresentou documentação em conformidade com as exigências do edital. O representante faz-se presente na sessão;

2.3 Empresa 08. **T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 28.185.008/0001-99, sendo representada pelo Sr. *José de Jesus Aguiar Frazão*, portador do RG nº 147800320008 e inscrito no CPF nº 008.808.223-76, documentação está em conformidade com as exigências do edital. O representante faz-se presente na sessão;

2.4 Empresa 17. **R R CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 09.395.883/0001-50, sendo representada pelo Sr. *Robert da Silva Trindade*, portador do RG nº 17830352001-7 e inscrito no CPF nº 022.139.973-90, documentação em conformidade com as exigências do edital. O representante faz-se presente na sessão;

2.5 Empresa 19. **LINEAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 38.880.353/0001-70, sendo representada pelo Sr. *Antônio Vitor Costa Silva*, portador do RG nº 0589178820163 e inscrito no CPF nº 956.049.442-20, documentação está em conformidade com as exigências do edital;

2.6 Empresa 20. **PLAMONTEC - PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLENAGEM - EPP**, inscrita no CNPJ nº 41.617.192/0001-67, sendo representada pelo Sr. *Cristiano Ferreira de Jesus*, portador do RG nº 207809720020 e inscrito no CPF nº 043.429.423-30; documentação está em conformidade com as exigências do edital. O representante faz-se presente na sessão;

2.7 Empresa 21. **RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS - ME**, inscrita no CNPJ nº 37.382.431/0001-70, sendo representada pelo Sr. *José Ribamar Sousa Amorim Filho*, portador do RG nº 0000440836956 e inscrito no CPF nº 884.119.583-53, documentação está em conformidade com as exigências do edital;

2.8 Empresa 24. **H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 21.404.096/0001-23, sendo representada pelo Sr. *Severino Rodrigues Barbosa*, portador do RG nº 457981954 e inscrito no CPF nº 761.091.518-15, documentação está em conformidade com as exigências do edital;

2.9 Empresa 25. **CIRCULO ENGENHARIA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 03.258.232/0001-32, sendo representada pelo Sr. *Andrey Sousa Costa*, portador do RG nº 338006940 e inscrito no CPF nº 724.594.093-20, documentação está em conformidade com as exigências do edital;

Em resumo, após a devida análise das documentações com apuração de erros e invalidades acima expostos, foram credenciadas nove empresas, acima citadas. O Presidente da CPL, de posse dos envelopes nº 01 - Documento de Habilitação, dá prosseguimento à sessão com a abertura dos envelopes os quais estão adequadamente lacrados. O exame pormenorizado dos documentos contidos nos envelopes das respectivas empresas credenciadas demonstrou o resultado a seguir:

3 EMPRESAS DESABILITADAS

3.1 Empresa 01. **J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 14.795.690/0001-27, apresentou ficha cadastral desatualizada (9.3.3.1) e declarações exigidas nos anexos do edital sem reconhecimento de firma (item 9.1.2);

3.2 Empresa 07. **CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 38.282.738/0001-61, ausência da certidão da caução (item 9.4.2.13);

3.3 Empresa 08. **T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 28.185.008/0001-99, CND

municipal não autenticada (item 9.1.2), balanço patrimonial com resultado de liquidez em R\$ 35.767,86 (trinta e cinco mil e setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos);

3.4 Empresa 19. **LINEAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 38.880.353/0001-70, não apresentou as Notas Explicativas (item 9.4.2.4 alínea "e"), capital social de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

3.5 Empresa 20. **PLAMONTEC - PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLENAGEM - EPP**, inscrita no CNPJ nº 41.617.192/0001-67, ficha cadastral desatualizada (9.3.3.1), índice de liquidez não registrado na Jucema (item 9.4.2.7), falta assinatura do engenheiro nas declarações de visita, CREA desatualizado (item 9.4.2), atestado de capacidade técnica com objeto distinto (pavimentação asfáltica), segundo atestado de capacidade técnica apresentado o engenheiro não faz parte do quadro da empresa (item 9.5.3);

3.6 Empresa 21. **RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS - ME**, inscrita no CNPJ nº 37.382.431/0001-70, alvará expirado (item 9.3.5.2) e as declarações exigidas nos anexos do edital carecem do reconhecimento de firma (item 9.1.2);

3.7 Empresa 24. **H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 21.404.096/0001-23, ficha cadastral desatualizada e as declarações exigidas nos anexos do edital carecem do reconhecimento de firma (item 9.1.2);

3.8 Empresa 25. **CIRCULO ENGENHARIA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 03.258.232/0001-32, alvará expirado (item 9.3.5.2) e as declarações exigidas nos anexos do edital carecem do reconhecimento de firma (item 9.1.2).

4 HABILITADA

4.1 Empresa 17. **R R CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 09.395.883/0001-50, apresentou seus documentos de habilitação em conformidade às exigências do item 9 do edital.

Diante do exposto, foi consultado aos participantes se existe intensão de recorrer sobre a decisões que desabilitou e descredenciou as empresas envolvidas.

Não houve interesse de interpor recurso.

Sendo aceita a documentação de **habilitação, foi aberto o envelope 02 - Proposta de Preços**, que lida e exibida aos presentes, e examinadas de acordo com critérios legais e do Edital, resultou no seguinte:

- **R R CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 09.395.883/0001-50 com o Valor Global de R\$ 3.851.806,43 (três milhões e oitocentos e cinquenta e um mil e oitocentos e seis reais e quarenta e três centavos).

O Presidente encaminha para o setor de engenharia as propostas de preços para análise e verificação se as mesmas estão compatíveis com o Projeto Básico que compõe o edital. Tal análise se faz necessária para subsidiar essa CPL na decisão final do certame.

Avisa ainda que o resultado da análise será informado via e-mail, telefone fornecido no cadastro e publicação no Diário Oficial do Município.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, ANTONIO CARLOS CAMPOS GOMES, lavrei a presente ata que depois de conferida, vai assinada por todos os presentes.

Satubinha - MA, 09 de fevereiro de 2022.

Membro da Comissão	Cargo	Assinatura
Antônio Carlos Campos Gomes	Presidente	
Sandra Maria da Silva Lima	Membro	
Antônio Carlos de Sousa da Anunciação	Membro	
Francisco Nunes da Silva	Membro substituto	

Ordem	Licitante	Assinatura
1	CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP	
2	T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI	
3	R R CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI	
4	PLAMONTEC - PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLENAGEM - EPP	

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
 Código identificador: 7e0a4bd82a433517e9c70113346a3d66

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº

006/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA DE SATUBINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.018/2022. A Prefeitura Municipal de Satubinha - MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a Registro de Preço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a Prestação de Serviços Mecânicos e Fornecimento de Peças Automotivas em geral, necessária em apoio às atividades da Prefeitura e as Secretaria de Admistração/Infraestrutura, Educação, Saúde e Assistência Social do Município de Satubinha/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 006/2021, de 12 de janeiro de 2021, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às **10:00 horas do dia 23 de fevereiro de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.portaldecomprassatubinha.com.br> no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.portaldecomprassatubinha.com.br>, site da Prefeitura Municipal de Satubinha em sua Home, no portal da Transparência do Município endereço eletrônico: <http://satubinha.ma.gov.br/transparencia/licitacoes>, no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Matos Carvalho, nº 310 - Centro - Satubinha - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: pmsatubinhacpl@hotmail.com. Satubinha (MA), 07 de fevereiro de 2022 de novembro de 2021. Elenice dos Anjos Pacheco Pereira -Pregoeira.**

*Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: 9a1641b9ae29598509831d717d5bb25b*

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº

007/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA DE SATUBINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.019/2022. A Prefeitura Municipal de Satubinha - MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a Registro de Preço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) do ramo de transportes, para prestação de serviços de transporte de alunos da rede municipal de ensino, com veículos devidamente adaptados e licenciados para transporte escolar de acordo com o Código Brasileiro de Trânsito, para atender os interesses da Secretaria de Educação e da Prefeitura Municipal de Satubinha/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 006/2021, de 12 de janeiro de 2021, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às **10:00 horas do dia 24 de fevereiro de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.portaldecomprassatubinha.com.br> no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.portaldecomprassatubinha.com.br>, site da Prefeitura Municipal de Satubinha em sua Home, no portal da Transparência do Município endereço eletrônico: <http://satubinha.ma.gov.br/transparencia/licitacoes>, no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Matos Carvalho, nº 310 - Centro - Satubinha - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: pmsatubinhacpl@hotmail.com. Satubinha (MA), 07 de fevereiro de 2022 de novembro de 2021. Elenice dos Anjos Pacheco Pereira -Pregoeira.**

*Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: c329af64b8641206c13d1e6e74c7f2f9*



ORLANDO PIRES FRANKLIN

Prefeito

www.satubinha.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Satubinha

Av. Matos Carvalho, 310 , CEP: 65709000

Centro - Satubinha / MA

Contato: 9836831065

www.diariooficial.satubinha.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 340/2016, de 14 de Dezembro de 2016